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ВВЕДЕНИЕ

Стратегия компании определяет успех ее деятельности, поэтому как теоретики, так

и практики бизнеса уделяют много внимания стратегическому управлению фирмой. Одно

из главных требований к хорошей, качественной стратегии – соответствие внешней среде

компании для обеспечения устойчивых конкурентных преимуществ. Однако внешняя

среда изменчива, поэтому одним из главных вопросов стратегического управления

является адаптация стратегии к условиям внешней среды. Любые изменения, проводимые

внутри организации требуют ресурсов на их внедрение и, к тому же, часто встречают

сопротивление со стороны организационной системы. Поэтому возникают закономерные

вопросы: перевесят ли выгоды стратегических изменений издержки на их внедрение? Как

стратегические изменения взаимосвязаны с результативностью компании?

Многочисленные исследования признают роль лидерства в стратегическом

управлении компании [Mintzberg, 1978]. Советы директоров и акционеры многих

компаний видят в главе компании (СЕО, президенте, генеральном директоре) источник

изменений и улучшений, но не каждый СЕО может гарантировать компании развитие и

процветание. Например, когда в 2012 году Марисса Майер была единогласно выбрана на

пост СЕО компании Yahoo, акционеры ожидали от нее революционных решений, которые

вернут компанию на вершину ИТ-бизнеса. Однако обновленная стратегия, идейным

вдохновителем которой была Маейр, только усугубила положение: Yahoo несла убытки и

в 2017 году была поглощена телекоммуникационной компанией Verizon Communications,

Майер же покинула пост СЕО.

В публичной компании процесс выбора и назначения СЕО есть сложный механизм

вследствие большого объема информации и пристального внимания со стороны

многочисленных заинтересованных сторон. Данный процесс требует строгого контроля,

так как компания восприимчива к действиям топ-менеджмента и в какой-то степени

становится «отражением» своего лидера [Hambrick and Mason, 1984]. Именно поэтому

интерес практиков и исследователей вызывает изучение вопроса взаимосвязи

характеристик СЕО и различных аспектов деятельности компании, в числе которых также

стратегические изменения и финансовая результативность компании. Какие факторы

компании следует учитывать при выборе нового лидера? Как характеристики СЕО

отразятся на стратегическом развитии компании и на ее результатах ее деятельности?

Таким образом, обзор исследований в области стратегических изменений,

финансовой результативности и характеристик СЕО стал основой для главного вопроса

исследования: «существует ли взаимосвязь между характеристиками СЕО,

стратегическими изменениями и финансовой результативностью компании?».
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Соответственно целью данного исследования является установление взаимосвязи между

характеристиками СЕО, стратегическими изменениями и финансовой результативностью

компании. Объект исследования – публичные российские компании. Предмет

исследования – взаимосвязь между характеристиками СЕО, стратегическими

изменениями и финансовой результативности компании. Для выполнения поставленной

цели так же был выдвинут ряд задач:

1. Представить обзор литературы, связанной с определением стратегических

изменений, с особенностями инициирования и результатами внедрения

стратегических изменений в компании.

2. Проанализировать подходы к понятию финансовой результативности и

выбрать показатель, соответствующий целям исследования.

3. Представить обзор исследований, посвященных характеристикам СЕО и

анализу взаимосвязи характеристик, стратегических изменений и

финансовой результативности компании.

4. Провести эмпирическое исследование, направленное на анализ взаимосвязи

характеристик СЕО, стратегических изменений и финансовой

результативности компании.

5. Проанализировать результаты эмпирического исследования, сделать

выводы на их основе и дать практические рекомендации.

Структура ВКР соответствует поставленным целям и задачам и включает:

введение, три главы, заключение, список литературы и приложения. Первая глава ВКР

посвящена понятиям стратегических изменений и финансовой результативности, а также

определению характера взаимосвязи между ними. В главе будут рассмотрены понятие

стратегических изменений, а также различные подходы к их измерению. Затем будет

уделено внимание понятию финансовой результативности, и приведены различные

показатели, измеряющие данную величину. Также будет проведен анализ исследований,

посвященных взаимосвязи стратегических изменений и финансовой результативности.

Вторая глава посвящена определению роли характеристик СЕО в инициировании

стратегических изменений, а также финансовой результативности компании. В главе

будут приведены основные характеристики СЕО, значимые в рамках исследования. Затем

будет уделено внимание анализу взаимосвязи характеристик СЕО и стратегических

изменений, а также характеристик СЕО и финансовой результативности компании.

Третья глава представляет собой эмпирическое исследование взаимосвязи

характеристик СЕО, стратегических изменений и финансовой результативности
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компании. В главе будет представлена методология эконометрического исследования,

описано формирование выборки и приведена описательная статистика переменных. Также

будут представлены результаты эконометрического анализа, а затем сделаны выводы об

основных гипотезах исследования и даны рекомендации.

Для целей исследования была сформирована выборка из российских публичных

компаний, чьи акции торговались в период с 2005 года по 2015 год на Московской бирже

и на бирже РТС. В качестве источников информации были использованы:

 База данных СКРИН1;

 База данных СПАРК2;

 Сервер раскрытия корпоративной информации3;

 Официальные сайты компаний.

Для выполнения ВКР были использованы российские и зарубежные статьи и

исследования в периодических изданиях, связанные с тематикой ВКР. Для проведения

эконометрического исследования был использован статистический пакет Stata.

1 СКРИН – база данных. [Электронный ресурс] // СКРИН. – Режим доступа: http://skrin.ru/ (дата

обращения: 20.04.2018).
2 СПАРК – база данных. [Электронный ресурс] // СПАРК. – Режим доступа: http://www.spark-

interfax.ru/ (дата обращения: 20.04.2018).
3 Центр раскрытия корпоративной информации. [Электронный ресурс] // Центр раскрытия

корпоративной информации. – Режим доступа: https://www.e-disclosure.ru (дата обращения: 20.04.2018).
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ГЛАВА 1. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ И ФИНАНСОВАЯ

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ КОМПАНИИ

Первая глава ВКР посвящена понятиям стратегических изменений и финансовой

результативности, а также определению характера взаимосвязи между этими величинами.

В главе будут рассмотрены понятия стратегии, стратегические изменения, а также

способы их измерения. Также будет проведен анализ понятия финансовой

результативности компании и приведены различные показатели, измеряющие данную

величину. Наконец, будет уделено внимание проблеме взаимосвязи стратегических

изменений и финансовой результативности.

1.1. Стратегические изменения

Стратегия компании вызывает интерес как практиков, так и теоретиков бизнеса,

вследствие ее важнейшей роли в формировании успеха компании. Именно ключевая роль

стратегии в деятельности компании обусловила существования множества различных

подходов к определению этого понятия.

В широком смысле, стратегия – это планирование способов, посредством которых

организация или индивид может достичь поставленных целей [Грант, 2012].

Стратегия компании – методы конкуренции и ведения бизнеса, которые выбирает

менеджмент для удовлетворения клиентов, успешной конкуренции и достижения

глобальных целей организации [Томпсон-мл., Стрикленд, 2009].

Стратегия - определение основных долгосрочных целей и задач предприятия, а

также принятие курса действий и распределения ресурсов, необходимых для достижения

этих целей [Chandler, 1962].

Стратегия – это совокупность целей и задач, а также политика и планы для

достижения этих целей и решения задач, сформулированные таким образом, чтобы

определить в какой сфере бизнеса находится или должна находиться компания и какой

она является или должна быть [Andrews, 1971].

С точки зрения приведенных выше определений под стратегией понимается некий

план действий. Однако в работе [Mintzberg, 1978] данный подход к определению

стратегии считается неполным, так как он не учитывает фактическую деятельность

компании в области принятия решений, которая не всегда соответствует предварительно

разработанным планам. Другими словами, стратегия в определении [Chandler, 1962] есть

предполагаемая стратегия, и она не является отражением реальных действий компании.

[Mintzberg, 1978] же наряду с предполагаемой стратегией выделяет так называемую

реализованную стратегию – реальную деятельность компании – которая является
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стратегией в общем смысле и которой должна, по мнению автора, отводиться ключевая

роль.

Таким образом, согласно [Mintzberg, 1978] стратегия – устоявшаяся во времени

модель принятия решений относительно действий компании и распределения ресурсов,

необходимых для достижения целей компании. Другими словами, стратегия

сформирована, если в течение определенного времени решения, принимаемые компанией,

согласованы между собой определенным образом. В рамках данной ВКР будет

использовано приведенное выше определение стратегии.

Стоит сделать несколько замечаний относительно приведенного определения.

[Mintzberg, 1978] опирается на термин решение, подразумевая стратегические решения

компании. В рамках этого подхода стратегическое решение есть обязательство к


[…]


еще не успел проявиться за столь короткий период.

Также в результате исследования удалось сделать важные выводы роли СЕО в

имплементации стратегических изменений и в финансовой результативности компании.

Во-первых, в среднем, при прочих равных, финансовая результативность компаний,

возглавляемых СЕО-аутсайдерами, выше, чем у компаний, возглавляемых СЕО

инсайдерами. Возможно, при рассмотрении на должность главы компании кандидата-

аутсайдера компания более тщательно подходит к выбору, поэтому должность занимает

лучший кандидат с соответствующим уровнем знаний, компетенциями в области

специализации компании и иными характеристиками. Во-вторых, было обнаружено, что

финансовая результативность компании выше при наличии у СЕО производственного

опыта. Иными словами, СЕО, обладающие более глубокими знаниями о

производственных процессах компании, способны добиваться лучших результатов.

Примечательно, что данные результаты были получены как для рентабельности активов,

так и для рентабельности капитала.

Наконец, оказалось, что закономерность изменения финансовой результативности

компании в зависимости от уровня стратегических изменений различается для компаний с

СЕО-аутсайдерами и СЕО-инсайдерами, что в целом соответствует результатам

исследований, например, [Zhang and Rajagopalan, 2010], в том смысле, что происхождение

СЕО имеет значение для имплементации стратегических изменений. Однако характер

различий не соответствует ожиданиям: оказалось, что наличие СЕО-аутсайдера ослабляет
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деструктивный эффект изменений, а не усиливает его. Таким образом, при СЕО-

аутсайдере снижаются возможные потери от внедрения масштабных стратегических

изменений.

Полученные результаты и выводы позволяют предложить несколько рекомендаций

российским публичным компаниям. Во-первых, компаниям не стоит рассматривать

феномен смены СЕО как гарантированный способ изменения стратегии компании, но

стоит учитывать различные характеристики кандидатов. Так, в соответствии с

результатами данного исследования компаниям, нацеленными на изменение стратегии,

стоит приглашать более зрелых по возрасту СЕО, так как они обладают достаточными

решимостью и опытом для внедрения этих изменений. Также стоит ожидать

деструктивного эффекта стратегических изменений в краткосрочной перспективе,

поэтому, чтобы избежать резкого падения результативности, стоит избегать масштабных,

глубоких изменений в пользу менее значительных, разделенных на несколько этапов.

Если компания желать смягчить деструктивный эффект стратегических изменений, то

использование СЕО-аутсайдера для внедрения стратегических изменений позволит

минимизировать это негативное влияние изменений. Кроме того, следует обращать

внимание и на наличие производственного опыта кандидатов на пост СЕО, так как он

может обеспечить лучшие операционные и, соответственно, финансовые результаты.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работы была посвящена анализу роли

характеристик СЕО в стратегических изменениях и финансовой результативности

компании. Основной целью ВКР было определение характера взаимосвязи характеристик

СЕО, стратегических изменений и финансовой результативности компании. Стратегия –

ключевой аспект деятельности компании, определяющий её долгосрочный успех.

Соответственно, предполагается, что стратегические изменения могут отразиться и на

результативности компании. При этом на стратегическое развитие компании оказывает

влияние множество факторов, как внутри, так и вне компании, в том числе и

характеристики главы компании – СЕО.

Для достижения цели был поставлен и выполнен ряд задач. Структура ВКР

соответствовала поставленным задачам. Первая глава была посвящена понятиям

стратегических изменений и финансовой результативности, а также способам их

измерения. Был проведен анализ характера взаимосвязи между этими величинами на

основе исследований, посвященных данной тематике, и выдвинута соответствующая

гипотеза исследования о характере взаимосвязи стратегических изменений и финансовой

результативности компании.

Вторая глава ВКР была посвящена определению роли СЕО в инициировании

стратегических изменений и финансовой результативности компании. Были рассмотрены

характеристики СЕО, потенциально оказывающие влияние на стратегические изменения в

компании и на ее финансовую результативность. Также было уделено внимание феномену

смены СЕО, его характеристикам, а также взаимосвязи характеристик СЕО,

стратегических изменений и финансовой результативности компании. Были выдвинуты

две гипотезы: о взаимосвязи смены СЕО и стратегических изменениях, а также о роли

характеристик СЕО в закономерности изменений финансовой результативности в

зависимости от стратегических изменений.

Третья глава представляла собой эмпирическое исследование взаимосвязи

характеристик СЕО, стратегических изменений и финансовой результативности

компании. Были представлены методология эконометрического исследования и

формирования выборки, приведена описательная статистика переменных. Примечательно,

что в соответствии с методологией исследований тематики стратегических изменений

финансовая результативность компании была измерена только с помощью бухгалтерских

показателей. Результаты исследования позволили сделать ряд выводов относительно

характера взаимосвязи различных величин. Во-первых, была отвергнута гипотеза о

нелинейной взаимосвязи между уровнем стратегических изменений и финансовой
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результативностью компании: взаимосвязь обратная. Во-вторых, была отвергнута

гипотеза о том, что при смене СЕО в компании ожидается более высокий уровень

стратегических изменений. Наконец, подтвердилась гипотеза о различии в

закономерностях изменений финансовой результативности компании в зависимости от

стратегических изменений для компаний, возглавляемых СЕО-инсайдерами и СЕО-

аутсайдерами. Также, была обнаружена обратная взаимосвязь между сроком работы СЕО

в отрасли и финансовой результативностью компании, а также было выявлено, что в

среднем при прочих равных в компаниях, где СЕО обладает производственным опытом,

финансовая результативность выше, чем в компаниях где у СЕО такого опыта нет.

По итогам исследования были предложены некоторые рекомендации относительно

характеристик, на которые следует обращать внимание при выборе кандидата на пост

СЕО, а также относительно управления стратегическими изменениями в компании.
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