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Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.
Дополнительные комментарии:

Сильные стороны ВКР

Большое число исследований посвящено взаимосвязи характеристик топ-менеджмента и финансовой результативности компаний, проблематике, широко востребованной в исследованиях и имеющей большую практическую значимость. Автор данной ВКР обращается к теме, которая в целом является мало изученной, и вообще не исследованной для российских компаний, - изучению характеристик CEO не только в взаимосвязи с результативностью деятельности компании, но и со стратегическими изменениями в них. Анализ, проведенный в работе, очевидно, имеет научную новизну и практическую значимость. Тема полностью соответствует профилю подготовки «Финансовый менеджмент». Выбор темы исследования является обоснованным, ясно сформулированы основная проблема и задачи исследования.

Во введении четко представлены все необходимые элементы – актуальность, цель и задачи, методология, структура работы.

Структура работы является очень логичной. Ю. Мещанова в первой главе обращается к анализу стратегических изменений, проблеме их измерения и их взаимосвязи с результативностью деятельности компании. Имея в виду, что стратегические изменения в принципе являются сложно измеримой категорией, анализ подходов к их измерению, проведенный в главе 1, является ценным для дальнейшего исследования. В этой же главе автором проведен глубокий анализ подходов к понятию стратегии, стратегического управления, стратегических изменений. В главе 2 автор обращается к CEO, лидерские и прочие качества которого играют очень важную роль в процессе внедрения стратегических изменений. Анализ, проведенный в первых двух главах, подводит автора к выдвижению исследовательских гипотез и проведению эмпирического исследования, ход и результаты которого подробно представлены в главе 3.
Приводится качественный анализ литературы по исследуемой проблематике, приводятся классические теории и подходы, результаты большого числа академических исследований. В этой же главе проводится подробный анализ понятия результативности деятельности компании и подходов к ее измерению, подробно рассматриваются бухгалтерские и рыночные показатели, представлен сравнительный анализ показателей в зависимости от целей оценивания. Приведен обзор исследований по взаимосвязи финансовых показателей и стратегических изменений, на основании которых выдвинута гипотеза исследования. Глава 2, посвященная роли CEO в стратегических изменениях и взаимосвязи исследуемых характеристик CEO, стратегических изменений и финансовой результативности, также выполнена на высоком аналитическом уровне. Формулируемые гипотезы позволяют всесторонне проанализировать исследуемые проблемы.

В главе 3 представлено эмпирическое исследование взаимосвязи между финансовой результативностью компаний, измеренной посредством показателя рентабельности активов, характеристиками CEO и стратегическими изменениями в российских публичных компаниях. Следует отметить, что студенткой, очевидно, проделана большая работа по проработке методологии, процессу сбора и обработки данных. Построен индекс стратегических изменений. Сделаны интересные выводы относительно обнаруженных взаимосвязей, сделаны теоретические выводы и предоставлены практические рекомендации компаниям.

В целом складывается впечатление детальной проработки проблемы и осознанности подхода к анализу столь сложной междисциплинарной проблемы, как стратегические изменения.
Замечания (не снижают ценность работы):
С. 21: «доля запасов в выручке характеризует управление оборотным капиталом в компании (сколько месяцев понадобиться компании, чтобы продать все запасы товаров)» - однако, запасы обычно отражаются по себестоимости, поэтому не совсем понятна связь с выручкой.
Глава 2 называется «Характеристики CEO», хотя речь идет о более широком спектре рассматриваемых вопросов – роли CEO в проведении стратегических изменений, взаимосвязях с финансовой результативностью. Можно было назвать главу более информативно.
Параграф 2.1 «Роль СЕО в деятельности компании» касается также и вопросов взаимосвязи со стратегическими изменениями и финансовой результативностью, так же, как и последующие разделы второй главы. Таким образом, следовало отразить содержание параграфа в его названии, либо соединить с параграфом 2.2, поскольку содержательно они пересекаются. Можно было также выделить из параграфа 2.2 все, что связано со сменой CEO, в отдельный раздел, так как гипотеза формулируется именно по смене CEO. В параграфе 2.3 автор снова возвращается к вопросу о смене CEO.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа Мещановой Юлии Сергеевны полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент, и может быть оценена на «отлично» (А).
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